
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2011

final  do Decreto nº 2490, de 13/11/1997.
R E S O L V E: I–Acatar o Relatório da Autoridade Processante, 
Bela. Maria do Socorro Vieira Marques, Delegada de Polícia Civil, 
nos autos do Processo Administrativo nº. 012/2010-DGPC/PA, de 
05/07/2010;II – DETERMINAR o encaminhamento do Processo 
Administrativo nº 012/2010-DGPC/PA, de 05/07/2010, que 
apurou as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor 
PAULO BENEDITO DE CASTRO PEREIRA, Escrivão de Polícia Civil, à 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, em cumprimento 
ao que preceitua o art. 3º.  e  4º. parte final  do Decreto nº 2490, 
de 13/11/1997, com escopo de pagamento do auxílio-acidente 
em questão; III–À  Diretoria de Administração e à Diretoria de 
Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral  da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0198/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208118
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0498/11-DD/CGPC, de 
04/02/11, firmado pela DPC- VALDEREZ MARIA SOUZA DA 
SILVA, onde solicita a inclusão na portaria inaugural da AAI 
nº 0392/10-GAB/CORREGEPOL, de 14/06/10, os nomes dos 
servidores DPC MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA e IPC 
MANOEL FERREIRA REGO, em face o reconhecimento feito pelas 
denunciantes,  como sendo os autores dos fatos relatados na 
mencionada apuração.
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0392/10-GAB/
CORREGEPOL, de 14/06/10, com a inclusão dos servidores 
DPC- MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA e IPC MANOEL 
FERREIRA REGO, como sindicados nos autos supracitados, em 
face das razões aduzidas;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0194/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208101
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.DO NASCIMENTO em promover a apuração da 
AAI-0749/2009-GAB/CORREGEPOL, de  05/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0749/09-  GAB/CORREGEPOL, de 05/08/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0193/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208092
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0731/09-
GAB/CORREGEPOL, de  27/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0731/09-GAB/CORREGEPOL, de 27/07/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0187/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208063
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.DO NASCIMENTO em promover a apuração da 
AAI-0592/09-GAB/CORREGEPOL, de  23/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0592/09-  GAB/CORREGEPOL, de 23/06/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0186/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208061
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0588/09-
GAB/CORREGEPOL, de  22/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0588/09-GAB/CORREGEPOL, de 22/06/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0183/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208054
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.DO NASCIMENTO em promover a apuração da 
AAI-0527/09-GAB/CORREGEPOL, de  05/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0527/09-  GAB/CORREGEPOL, de 05/06/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0184/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208055
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.DO NASCIMENTO em promover a apuração da 
AAI-0536/09-GAB/CORREGEPOL, de  05/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0536/09-  GAB/CORREGEPOL, de 05/06/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0185/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208058
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0542/09-
GAB/CORREGEPOL, de  08/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0542/09-GAB/CORREGEPOL, de 08/06/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0188/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208071
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
0604/09-GAB/CORREGEPOL, de  23/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0604/09-GAB/CORREGEPOL, de 23/06/09; designando o DPC-
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedora da Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0191/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208080
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.DO NASCIMENTO
em promover a apuração da AAI-0682/09-GAB/CORREGEPOL, 
de  09/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-

0682/09-  GAB/CORREGEPOL, de 09/07/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0192/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208081
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0720/09-
GAB/CORREGEPOL, de  23/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0720/09-GAB/CORREGEPOL, de 23/07/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0189/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208076
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0633/09-
GAB/CORREGEPOL, de  01/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0633/09-GAB/CORREGEPOL, de 01/07/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0190/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208077
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0634/09-
GAB/CORREGEPOL, de  01/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0634/09-GAB/CORREGEPOL, de 01/07/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0204/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208145
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0919/09-GAB/CORREGEPOL, de  14/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0919/09-GAB/CORREGEPOL, de 07/08/2007, designando a  
DPC-CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da 
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0205/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208147
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
1053/09-GAB/CORREGEPOL, de  19/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1053/09-GAB/CORREGEPOL, de 19/10/09, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


